A
C
H
A
P
A
S
E

de vento ou variações dimensionais da madeira
•	 Certificado para aplicações estruturais tensio-
nadas em qualquer direção em relação à fibra,
utilização em CLT e madeiras de alta densidade,
como LVL
PARAFUSO BRANCO PARA MADEIRA
CABEÇA LARGA
d1 dK CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
6
TX 30
15,50
TLL660 60 40 20 100
TLL670 70 40 30 100
TLL680 80 50 30 100
TLL6100 100 60 40 100
TLL6120 120 75 45 100
TLL6140 140 75 65 100
TLL6160 160 75 85 100
TLL6180 180 75 105 100
TLL6200 200 75 125 100
8
TX 40
19,00
TLL860 60 52 10 100
TLL880 80 52 28 50
TLL8100 100 52 48 50
TLL8120 120 80 40 50
TLL8140 140 80 60 50
TLL8160 160 100 60 50
TLL8180 180 100 80 50
TLL8200 200 100 100 50
TLL8220 220 100 120 50
TLL8240 240 100 140 50
TLL8260 260 100 160 50
TLL8280 280 100 180 50
TLL8300 300 100 200 50
TLL8320 320 100 220 50
TLL8340 340 100 240 50
TLL8360 360 100 260 50
TLL8380 380 100 280 50
TLL8400 400 100 300 50
A espessura máxima
fixável
MATERIAL:  aço carbónico com zincagem galvânica
branca

do ponto de rutura de tensão
My,k [Nm] 9,5 20,1 35,8
parâmetro característico de resistência à
extração(2) fax,k [N/mm2] 11,7 11,7 11,7
parâmetro característico de penetração da
cabeça(2) fhead,k [N/mm2] 10,5 10,5 10,5
resistência característica à tração ftens,k [kN] 11,3 20,1 31,4
(1)Pré-furo válido para madeira de coníferas (softwood).
(2)Válido para madeira de conífera (softwood) - densidade máxima de 440 kg/m3. Densidade associada ρa = 350 kg/m3.
Para aplicações com materiais diferentes ou com densidade elevada, consultar ETA-11/0030.
d1 dK CÓDIGO L b A pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
10
TX 50
25,00
TLL10160 160 80 80 50
TLL10200 200 100 100 50
TLL10240 240 100 140 50
TLL10280 280 100 180 50
TLL10320 320 120 200 50
TLL10360 360 120 240 50
TLL10400 400 120 280 50
PARAFUSOS PARA MADEIRA  |  TLL  |  02-22
TLL Ø10TLL Ø6-Ø8
A
d